
مقام های نیجریه اعلام کردند که در حمله افراد مسلح 
در ایالت مرکزی »بنوئه« دست کم ۵۶ تن کشته شدند. 

درگیری ها در مناطق مختلف نیجریه بین شبه نظامیان مسلح 
و دولت مرکزی همچنان ادامه دارد و در جدیدترین درگیری ها که 
از دوشــنبه هفته گذشته در روستاهای منطقه »لوگو« و »ناحیه 
محلی اوکوم« در استان »بنوئه« در مرکز نیجریه شروع شده است 
دست کم 56 تن کشــته شده اند. پلیس نیجریه در این خصوص 
گفت: حادثه زمانی رخ داد که یک گروه از گله داران 5 کشــاورز 

را در در ایالت بنوئه هدف تیراندازی قرار داده و کشتند و سپس 
درگیری های وســیع تر آغاز شد. به گزارش ایرنا به نقل از رویترز 
درگیری ها و حملات افراد مسلح در بنوئه از سال ۲۰۱۹ تاکنون 
منجــر به مرگ بیش از 5۰۰ تن شــده و ۲.۲ میلیون نفر را نیز 
آواره کرده است. گفتنی است نیجریه با شبه نظامیان جنایتکار در 
شمال غرب و شعله ور شدن خشونت های قومی و قبیله ای در ایالات 
مرکزی دست و پنجه نرم می کند و آدم ربایی یک مشکل بزرگ در 

سرتاسر این کشور است.

تنش های دیپلماتیک میان لبنان و آمریکا به تبادل 
کلمات توهین آمیز میان مقام ارشد آمریکایی و سیاستمدار 

لبنانی در فضای مجازی کشیده شد. 
آمریکایی ها گاهی بیش از حد معمول وقیح می شوند، تا جایی 
که به کشوری می روند و در همان جا به مردم و سیاستمداران و... 
همان کشور توهین می کنند! »ولید جنبلاط«، سیاستمدار لبنانی 
و رهبر ســابق »حزب سوسیالیست ترقی خواه« در لبنان، شنبه، 
در واکنش به توهین »مورگان اورتگاس«، فرستاده ویژه آمریکا، با 

انتشار تصویری از اسکلت یک سرباز آمریکایی در شبکه »ایکس« 
نوشت: »آمریکایی زشت!« این واکنش پس از آن بود که فرستاده 
آمریکا با توهین و تمســخر ولید جنبلاط، گفته بود: »ولید، مواد 
مخدر ضرر دارد!« آن طور که »فارس« نوشته است، اورتگاس بعد از 
مصاحبه جنبلاط با شبکه »العربیه« این پاسخ اهانت آمیز را خطاب 
به او نوشــته بود. چراکه این سیاستمدار لبنانی در این مصاحبه 
عنوان کرده بود شــرط اورتگاس برای ریشه کن کردن حزب الله و 

خلع سلاح آن محال است.
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تظاهرات سراسری در 700 نقطه آمریکا
علیه دولت پلیسی ترامپ

چین رسماً برای جنگ تجاری با آمریکا 
اعلام آمادگی کرد نگاه

بمباران هر روزه یمن از سوی آمریکا
     شورای دفاع ملی انصارالله برای پاسخ تشکیل جلسه داد

سرویس خارجی-
ده ها هزار تن از مردم آمریکا در 700 نقطه از این 
کشور بار دیگر علیه دولت پلیسی و استبدادی ترامپ 

به خیابان ها آمدند.
سیاســت های ترامــپ در حوزهای مختلف سیاســی، 
اقتصادی، اجتماعی و امنیتی مثل جنگ تعرفه ای علیه ۱8۰ 
کشــور جهان ، آغاز طرح اخراج بیش از یک میلیون مهاجر، 
اخراج و تعدیل ده ها هزار تن از کارمندان دولت فدرال، اخراج 
دانشــجویان به بهانه حمایت از فلســطین، تداوم کمک های 
نظامی به رژیم صهیونیستی، دور زدن قوانین ، زیر پاگذاشتن 
قانون اساســی آمریکا و سیاســت های اســتبدای بسیاری 
را در داخل و خارج آمریکا عاصی کرده اســت. بســیاری از 
جمهوری خواهان نیز زبان به اعتراض گشــوده و بر این باور 
هستند که ترامپ با این سیاست ها پایگاه حزب جمهوری خواه 
را تضعیف می کند. این روزها خیابان های شــهرهای مختلف 
آمریکا نیز صحنه اعتراضات گسترده ضد سیاست های ترامپ 
شــده است. روز شــنبه نیز ده ها هزار تن از مردم آمریکا در 
7۰۰ نقطه از این کشــور به خیابان ها ریختند و شعار دادند 
»ما شاه نمی خواهیم« و  خواستار »مقاومت در برابر استبداد« 
ترامپ شــدند. معترضان همچنین به اخراج مهاجران بدون 
مدرک توســط ترامپ اعتراض کرده و شعار می دادند: »اینجا 
از مهاجران اســتقبال می شــود«. دولت ترامپ با استفاده از 
ارتش موج گســترده اخراج مهاجران را کلید زده اســت که 
بــه گفته منتقدین بســیاری از قوانین داخلــی آمریکا را با 
این اقدام زیر پاگذاشته اســت. معترضان در شهر واشنگتن 
نیز نســبت به عملکرد ترامپ که آن را تهدیدی علیه قانون 
اساســی آمریکا می دانند، تظاهرات کردند. یکی از معترضان 
که در تجمع مقابل کاخ سفید حاضر شده بود، گفت که دولت 
ترامپ »مستقیما به حاکمیت قانون و لزوم خودداری دولت 
از سوءاستفاده از ساکنان آمریکا حمله می کند« این معترض 
چفیه پوشیده و پلاکاردی در دست داشت که خواستار آزادی 
»محمود خلیل« دانشجوی حامی فلسطین شده بود. خلیل 
به دلیل شرکت در تظاهرات ضداسرائیل در آستانه اخراج از 
آمریکا قرار گرفته است. یک معترض در نیویورک با بیان اینکه 
»ما در خطر بزرگی قرار داریم« گفت: ترامپ بسیار احمق تر 
از هیتلر و بقیه فاشیست هاست. معترضان در سان فرانسیسکو 
نیز خواستار استیضاح و برکناری ترامپ شدند. دو هفته پیش 
نیز صد ها هزار آمریکایی در 5۰ ایالت این کشــور علیه علیه 

سیاست های ترامپ تظاهرات کردند.
انتقاد کم سابقه رؤسای جمهور آمریکا از ترامپ

همزمــان بــا تظاهــرات سراســری در آمریــکا علیه 
سیاست های ترامپ سه رئیس جمهور پیشین آمریکا نیز ، در 

اقدامی نادر، با هشدار نســبت به رویکردهای دونالد ترامپ 
اعــلام کردند که هنجارهای دموکراتیک در آمریکا در خطر 
قرار گرفته و شهروندان باید برای دفاع از ارزش های بنیادین 
وارد عمل شــوند. »واشــنگتن پســت« در گزارش خود با 
اشــاره به انتقادهای علنی سه رئیس جمهور پیشین آمریکا 
علیه »دونالد ترامپ«، این اقدام را بی ســابقه و نشان دهنده 
عمق خطری دانست که این رهبران پیشین آمریکا احساس 
می کنند. به گزارش ایرنا به نقل از »واشــنگتن پســت«، در 
یک دوره کم ســابقه در کمتر از سه هفته، سه رئیس جمهور 
پیشــین آمریکا به صحنه عمومی آمدند تــا درباره اقدامات 
ترامــپ هشــدار دهند؛ اقدامــی که خلاف ســنت دیرینه  
رؤسای جمهور آمریکا است. در آمریکا، رؤسای جمهور پیشین 
معمولا از انتقاد علنی از جانشینان خود خودداری می کنند.

 بر اســاس این گزارش »باراک اوباما« مردم آمریکا را به 
ایســتادگی در برابر زورگویی ترامپ فراخواند. »جو بایدن« 
هشدار داد که ترامپ در حال نابودی »وعده مقدس« تأمین 
اجتماعی اســت و »بیل کلینتون« نیز بــر خطر تمرکز بر 
کینه توزی و ســلطه جویی های ترامپ تأکید کرد. واشنگتن 
پســت می افزاید: اگرچه این ســه دموکرات نــام ترامپ را 
مســتقیماً نبردند، اما پیامشان آشــکار بود: این دوران برای 
دموکراسی آمریکا غیرعادی اســت، هنجارها نادیده گرفته 
شده اند و اقدامات فوق العاده ای لازم است. تنها رئیس جمهور 
 زنــده ای کــه از زمــان آغــاز دوره ترامپ ســکوت کرده، 
»جرج بوش« پسر است که جمهوری خواه است، اما خصومت 
او با ترامپ نیز بر کسی پوشیده نیست.طی روزهای گسترده 

سران حزب جمهوری خواه نیز با ابراز نگرانی از سیاست های 
دولت ترامپ اعلام کردند ممکن است جنگ تعرفه ای ترامپ 
به شکســت جمهوری خواهان در انتخابات آتی کنگره منجر 
شــود، نگرانی که البته از ســوی استراتژیســت های حزب 

جمهوری خواه نیز طی روزهای گذشته بیان شده است.
ناامنی غذایی گسترده در آمریکا

گزارش ها همچنین از ناامنی غذایی گسترده در آمریکا 
حکایــت دارد یک رســانه آمریکایی در این زمینه نوشــته 
اســت: بانک های غذا در این کشور با بحران قریب الوقوع در 
ســایه طرح های دونالد ترامپ برای تغییر در مزایای برنامه 
کمک غذایی مکمل )SNAP( مواجه هستند. به گزارش ایرنا 
نیوزویک با انتشار این خبر نوشته است: به دلیل همه گیری 
کرونــا، بانک های غذایی تاکنون با افزایــش تقاضا به دلیل 
افزایش هزینه های معاش مواجه بوده اند. به رغم پایین بودن 
میزان اشــتغال، تورم از افزایش دستمزدها پیشی گرفته و 
قیمت مواد غذایی طی پنج ســال تقریباً ۲8 درصد افزایش 

یافته و به بودجه خانوارها فشار وارد کرده است.
این گزارش می افزاید: بانک های غذا در آمریکا که در سال 
۲۰۲۳ میلادی به تقریبا 5۰ میلیون نفر کمک کرد، اکنون 
با چالش جدیدی مواجه هستند. برنامه کمک غذایی مکمل 
 یا )SNAP( با تغییراتی در دولت کنونی آمریکا مواجه اســت 
که شــامل محدودیت در خرید با استفاده از مزایای ضد فقر 
و کاهــش قریب الوقوع بودجه به دســتور کنگره اســت که 
همچنیــن می تواند تعداد افرادی را کــه برای تغذیه خود و 
خانواده شان به کمک های خیریه متکی هستند، افزایش دهد.

نیوزویک می افزایــد: )SNAP(که با نام »کوپن غذا« نیز 
شناخته می شود، در سراســر آمریکا برای حمایت از خرید 
خواربار توســط خانواده های کم درآمد و بــدون درآمد ارائه 
می شــود. در ســال ۲۰۲۳، این برنامه به طور متوســط به 
۴۲.۱ میلیون نفر در ماه یــا حدود ۱۲.6 درصد از جمعیت 
کمک کــرد. انتظار می رود کــه برای ســال مالی ۲۰۲5، 
دریافت کنندگان )SNAP( به طور متوســط ۱87 دلار در ماه 
بــه ازای هر نفر دریافت کنند که معــادل 6.۱6 دلار در روز 
اســت.طرح جدید جمهوری خواهان برای کاهش بودجه به 
طور مســتقیم به برنامه )SNAP( اشــاره ندارد اما به کمیته 
کشاورزی مجلس نمایندگان آمریکا که نظارت بر این برنامه 
را برعهده  دارد دســتور می دهد ۲۳۰ میلیارد دلار از بودجه 
خــود را در یک دهه آینده کاهش دهــد که انتظار می رود 

بخش عمده آن از بخش برنامه )SNAP( باشد.
 نیوزویک در پایان گزارش خود آورده اســت: بانک های 
غذایی در شرایطی که گرسنگی در سراسر آمریکا در سطحی 
نگران کننده اســت، زنگ هشــدار را به صدا در آورده اند. بر 
اســاس آمار مرکز »تحقیقــات غذا و اقــدام« حدود ۴7.۴ 
میلیون نفر از خانوارهای آمریکایی در سال گذشته )۲۰۲۴( 
بــا ناامنی غذا مواجه بودند که در مقایســه با ســال ۲۰۲۲ 
میلادی ۳.۲ میلیون نفر و در مقایسه با سال ۲۰۲۱ میلادی 
۱۳.5 میلیون نفر افزایش نشــان می داد. به نوشته پولیتیکو 

آمار سال ۲۰۲۴ در دسترس نیست.
بوئینگ زمینگیر شد

خبر دیگر این کــه در حالی که بوئینگ تلاش می کند 
از زیر ســایه بحران های فنی و توقف طولانی مدت صادرات 
هواپیماهــای 7۳7 مکس بیرون برود، موج جدید تعرفه ها و 
تنش های تجاری باعث شــد نتواند هواپیمایش را به شرکت 

چینی تحویل دهد.
 بــه گزارش فــارس به نقــل از رســانه های آمریکایی 
پرفروش ترین مدل هواپیمای شرکت آمریکایی بوئینگ یعنی 
جت 7۳7 مکس که قرار بود به شــرکت هواپیمایی شیامن 
چین تحویل داده شود، قربانی جنگ تعرفه ای دولت کشورش 
شــد و بعد از ترک چین، در فرودگاه بوئینگ در ســیاتل به 
زمین نشســت. این جت، یکی از چند جت 7۳7 مکس بود 
کــه در مرکز تکمیل بوئینگ در ژوشــان چین، منتظر کار 
نهائی و تحویل به شرکت هواپیمایی چینی بود. تحلیل گران 
می گویند سردرگمی در مورد تعرفه ها ممکن است باعث شود 
که بسیاری از تحویل های بوئینگ در حالت بلاتکلیفی باقی 
بمانند و برخی از مدیران شرکت های هواپیمایی گفته اند که 
ترجیح می دهنــد دریافت هواپیماها را به تعویق بیندازند تا 

اینکه هزینه های گمرکی سرسام آور بپردازند.

از کره جنوبی و مراکش تا انگلیس، سوئد، آمریکا، 
کانادا و فرانســه، مردم همچنان با برپایی تجمعات 
خیابانی نفرت خود از رژیم صهیونیستی و حمایت های 
آمریکا از این رژیم منحــوس را به نمایش جهانیان 
می گذارند. »نسل کُشی در غزه را متوقف کنید« شعار 

مشترک همه این معترضان است. 
مردم بسیاری از کشورها بر خلاف رهبرانشان، یک روز 
هم ملت مظلوم غزه را فراموش نکرده اند و با برپایی تجمعات 
و نمایش های خیابانی، اولاً تلاش می کنند، صهیونیســت ها 
را تحت فشــار قــرار داده و جلوی نسل کشــی آنها را غزه 
بگیرند، ثانیاً اعلام کنند، چرا رژیم صهیونیســتی همیشه و 
در طول تاریخ منفور بوده اســت. نکته جالب این که، بیشتر 
این اعتراض ها در کشورهایی برگزار می شود که رهبرانشان، 
از حامیان رژیم صهیونیســتی اند. این حمایت یا سیاسی و 

اقتصادی است یا نظامی و تسلیحاتی و اطلاعاتی...
کانادا، ســوئد، مراکش، آمریــکا، انگلیس، کره جنوبی و 
فرانســه از جمله این کشورها هســتند که با وجود گذشت 
نزدیک به ۱8 ماه از تجاوزات رژیم صهیونیستی و آمریکا به 
غزه، خسته نشده اند و علیه رژیم صهیونیستی شعار می دهند. 
لیدز، منچستر، پاریس، سئول، استکهلم، ویکتوریا، نیویورک 
و... از جمله شهرهایی هستند که طی دیروز و پریروز شاهد 

اعتراض های خیابانی ضدصهیونیســتی بــود. مردم با بر تن 
کردن کفن های خونین، بر ســر کردن چفیه های فلسطینی 
و حمل عروسک های خونین به نشانه کودکان فلسطینی، با 

آنها ابراز همدردی می کنند.
خیانت بزرگ اردن

در مقابل رهبران برخی کشورهای عربی و مثلًا اسلامی، 

در حال کمک به صهیونیســت ها برای نسل کشی در غزه اند! 
اردن یکی از این کشورهاست.

به گزارش فارس خبرگزاری فلســطینی شهاب به نقل 
از منابع آگاه از همکاری امنیتی عالی رتبه و بی ســابقه میان 
دستگاه شــاباک و دســتگاه های امنیتی اردن خبر داد که 
منجر به بازداشــت گروهی شد که حامی مقاومت فلسطین 

در امان، پایتخــت اردن بود. منابع افزودند که این همکاری 
عالی رتبــه میان اردن و شــاباک منجر بــه انحلال گروهی 
شــد که به ارائه حمایت مســتقیم یا لجستیک به مقاومت 
فلسطین متهم شده است. ناظران بر این باورند که این تحول 
امنیتی نشــانگر مرحله جدیدی از همکاری بی سابقه میان 
امان و دستگاه های رژیم صهیونیستی همچنین با هماهنگی 
تشکیلات خودگردان فلسطین است. هفته گذشته مسئولان 
اردنی اعلام کردند که »توطئه ای علیه امنیت این کشور« را 
از سوی ۱6 عضو که گفته می شود از اعضای اخوان المسلمین 
هســتند، ناکام گذاشتند. این گروه به ظن ساخت موشک و 
در اختیار داشتن مواد منفجره بازداشت شدند. طبق ادعای 
دولت اردن، اگر این طرح ادامه می یافت امکان ساخت ۳۰۰ 
موشــک وجود داشت که برد آنها بین ۳ الی 5 کیلومتر بود 
که »تهدیدی را علیه مواضع در داخل اردن ایجاد می کرد«. 
طبق اطلاعات منتشــر شده، شناسایی این گروه در پی ارائه 
اطلاعاتی از سوی شــاباک به اردن در فوریه ۲۰۲5 صورت 
گرفته است.منابع آگاه تصریح کردند، طی ماه های گذشته، 
تحقیقاتی از این گروه با هماهنگی با شاباک که در اطلاعات 
اولیه مشــارکت داشــت، صورت گرفت و نشست حضوری 
درخصــوص آن میان تعــدادی از افســران امنیتی اردنی و 

اسرائیلی برگزار شد.

سرویس خارجی-
به مناطق مختلف  آمریکا در تداوم حملات خود 
یمن این بار طی سلسله حملاتی، صنعا را هدف قرار 
داده اســت. همزمان خبر از تشکیل جلسه شورای 
دفاع ملی یمن در مــورد تجاوز نظامی آمریکا به این 

کشور به گوش می رسد.
تشــدید حملات نظامــی آمریــکا به یمــن در کنار 
واکنش های ســازمان یافته ای که از سوی صنعاء و نهادهای 
دفاعی انصارالله مشــاهده می شود، نشــان از گذار جنگ به 
مرحله ای تــازه و عمیق تر دارد؛ مرحله ای کــه دیگر صرفاً 
معادله قدرت نمایی هوائی یا تحمیل ارعاب نظامی نیســت، 
بلکه شکلی تمام عیار از نبرد در برابر دیدگان جامعه جهانی 
اســت. یمن امروز دیگر صرفاً یک »هدف بمباران« نیست، 
بلکه به کنشــگری فعال بدل شده که هر روز مقاومتش در 
برابر »ابَرَ قدرت«، ســندی بــرای اثبات ظهور قدرت جوانی 
در منطقه اســت. این روند همچنین آزمونــی بزرگ برای 
قدرت بازدارندگی آمریکا در منطقه محسوب می شود؛ آنچه 
واشنگتن سال ها با زرادخانه های پیشرفته اش در پی تثبیتش 
بود، اکنون زیر باران پهپادها، موشــک ها و استقامت مردمی 

در حال فروپاشی است.
قرائن و شــواهد حاکی از آن اســت کــه جنگ یمن و 
آمریکا به سمت تشدید شدنِ بیش از پیش حرکت می کند و 
حتی روزنه ای هم از کم شدن این تنش ها مشاهده نمی شود. 
جنگنده های آمریکا روز شــنبه باز هم طی حملاتی صنعا را 
هدف قرار دادند. در مجموع، هواپیما های جنگی آمریکایی، 
شــنبه شــب و بامداد دیروز، بیش از ۳8 حملــه هوائی به 
اســتان های صنعاء، مأرب، عمران و حدیده انجام داده اند که 
۲۰ مورد این حملات به مناطق مختلف صنعا، پایتخت یمن، 
بوده اســت. به گفته منابع محلی، در حملات هوائی آمریکا 
به استان های صنعاء، عمران و مأرب، تاکنون ۳ نفر شهید و 
۴ نفر زخمی شــدند. از طرف دیگر، خبر می رسد که جلسه 
شــورای دفاع ملی یمن به ریاست »مهدی المشاط«، رئیس 
شورای عالی سیاسی این کشــور، روز یکشنبه، برگزار شد. 

شبکه خبری »المسیره« یمن گزارش داد که در این جلسه 
آخرین تحولات و تجاوزات آمریکا به این کشــور مورد بحث 

و بررسی قرار گرفت.
نشت مواد سمی به دریای سرخ

خبر دیگر آنکه وزارت کشاورزی یمن با صدور بیانیه ای 
نسبت به خطرات زیست محیطی ناشی از حملات وحشیانه 
آمریکا علیه بندر رأس عیسی واقع در استان الحدیده هشدار 
داد. به گــزارش »مهر« به نقل از »المعلومه«، در این بیانیه 
آمده است: »بمباران مذکور باعث نابودی انبارها و نشت مواد 
نفتی و ســمی به آب دریای سرخ شــده است. این مسئله 
می تواند به یک فاجعه زیســت محیطی بیانجامد. موجودات 
دریایی با نشت این مواد سمی در معرض خطر قرار گرفته اند؛ 
ایــن موجودات دریایی منبع غذایی هــزاران خانواده یمنی 
هستند.« همچنین چند دیپلمات ترکیه ای اعلام کردند که 
یک نفتکش متعلق به این کشــور که در بندر رأس عیســی 
در اســتان الحدیده یمن پهلو گرفته بود، در نتیجه حملات 
ســنگین جنگنده های آمریکایی به این بندر دچار آســیب 
شده است. شــبکه خبری »المنار« لبنان نوشت، این منابع 
دیپلماتیک اعــلام کردند: »در حال پیگیری این موضوع در 

بالاترین سطح هستیم.« 
گفتنی است، جنگنده های متجاوز آمریکایی پنجشنبه 

شــب در چهار نوبت منطقه رأس عیسی از جمله بندر نفتی 
رأس عیســی در اســتان الحدیده را هدف قرار دادند که در 
جریان 7۴ تنَ شــهید و ۱7۱ تنَ دیگر نیز زخمی شــدند. 
»علی حمود الموشــکی«، نایب رئیس ســتاد کل نیرو های 
مسلح، یمن گفته است: »حمله آمریکا به بنادر یمن صفحه 
ســیاهی به تاریخ آکنــده از خونریزی آمریــکا می افزاید.« 
همچنین »آنتونیو گوترش«، دبیرکل ســازمان ملل متحد، 
نگرانی عمیق خود را از این حملات هوائی نیرو های آمریکایی 

ابراز کرده است.
رسانه چینی: آمریکا شکست سختی خورده

ســایت چینی »سوهو« در گزارشــی نوشت که قدرت 
نظامی برتر واشــنگتن در برابر »ارتــش مردمی« )یمن( با 
توانایی های محدود، موفق نشــد. به قول معروف ســگی که 
گاز می گیرد هرگز پــارس نمی کند. واقعاً قدرتمند صدایش 
را بلنــد نمی کند. با توجه به قدرت نظامی کنونی آمریکا، از 
نظر تئوری این امکان وجود دارد که رویارویی با ایران به نفع 
واشنگتن حل شود. با این حال، دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا ابتدا بســیج نیروهای نخبه را برای مقابله با حوثی ها 
انتخاب کرد؛ استراتژیی که در ظاهر معقول به نظر می رسد 
اما رمز و رازهای بسیاری را در پس خود پنهان دارد. آمریکا 
دارای دو ناو هواپیمابــر و گروه های ضربتی همراه آن ها در 

منطقه دریای ســرخ است که توسط ناوگانی از ناوشکن ها و 
کشــتی های اسکورت احاطه شده اند. علاوه بر این، واشنگتن 
تعــداد زیادی از بمب افکن های رادارگریــز B-۲  را از خاک 
خــود منتقل کرده و آن هــا را در پایگاهی در اقیانوس هند 
مســتقر کرده است. این استقرار گســترده نظامی به وضوح 
علیه حوثی ها است. اما واقعیت، ضربه سختی به آمریکا زده 
است. با وجود بیش از یک ماه بمباران مداوم هوایی، حوثی ها 
تسلیم نشده اند. در عوض هر از چند گاهی حملات متقابلی 
را انجام می دهند. واشنگتن در لحظه مذاکره با تهران ترجیح 
داد جنــگ خود را علیه حوثی ها آغاز کند. در حالی که این 
کار ممکن است شبیه نمایش قدرت برای وادار کردن ایران 
به پذیرش شــرایط مذاکرات و اجتناب از جنگ مستقیم به 
نظر برســد اما این ترفند آمریکایی که با دقت طراحی شده 
بود به ثمر ننشســت و در نهایت به یک شــوخی و نمایش 

ساختگی تبدیل شد.
در چشــم اندازی که از تحولات کنونــی یمن می توان 
ترسیم کرد، یک حقیقت بیش از هر چیز آشکار است: موازنه 
قدرت نه بر اســاس توان تسلیحاتی، بلکه بر محور تاب آوری، 
مشــروعیت و درک از منافع شکل می گیرد. آمریکا، با وجود 
هزینه های کلان نظامی و حضور گسترده در آب های منطقه، 
در برابر جنبشــی ایســتاده که نه تنها زمین را ترک نکرده، 
بلکه میدان را به قلب استراتژیک ترین معابر تجاری و نظامی 
کشانده است. مقاومت یمن، اکنون نه یک بحران منطقه ای، 
بلکه بــه تدریج به نماد ناکارآمدی ســلطه طلبی غرب بدل 
شــده اســت؛ و آینده این نبرد، بیش از آنکه به پرتاب بمب 
و موشــک وابسته باشد، به شــجاعت ملت هایی گره خورده 
که اراده شــان را با خون و ایســتادگی مهر می کنند. و این 
همان نقطه ای است که امید است معادلات کلاسیک قدرت 
در برابر واقعیت های جدیدِ مقاومت از هم بپاشند. جایی که 
پهپادهای بومیِ یمنی از دل محاصره، پیام اقتدار می فرستند 
و پایتخت های دوردست را به تأمل در میزان اثرگذاری شان 
وا می دارند. یمن امروز، بیش از آنکه در جغرافیا تعریف شود، 

در ذهن ملت ها به عنوان الگوی مقاومت زنده است.
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پس از آنکه چین در ادامه جنگ تجاری با آمریکا صادرات عناصر معدنی 
 کمیاب را محدود کرده تا صنایع این کشور را به چالش بکشد، نشریه آمریکایی 

حالا از چشم داشت دولت ترامپ به منابع معدنی پاکستان خبر می دهد. 
گزارش ها حاکی اســت ترامپ بعد از مواد معدنی کمیاب اوکراین ظاهراً گوشه 
چشــمی نیز به منابع معدنی پاکستان دارد و جنگ تجاری آمریکا با چین نیز مزید 
بر علت شــده اســت. در حالی که مذاکرات دولت ترامپ با اوکراین سر دستیابی به 
معادن معدنی این کشــور هنوز به نتیجه نرسیده گزارش فارن پالسی حاکی است 
که که مذاکرات نمایندگان آمریکا با دولت پاکســتان در این زمینه آغاز شده است.
این نشریه آمریکایی در گزارش خود در همین زمینه نوشته است: »اریک مه یرِ، مقام 
ارشــد دفتر امور جنوب و مرکز آسیا در وزارت امور خارجه آمریکا، چند روز پیش در 
صدر یک هیئت عازم اسلام آباد شد تا در اجلاسی با موضوع سرمایه گذاری در حوزه 
معادن شرکت کند. »مه یر« در نشست با »شهباز شریف«، نخست وزیر پاکستان گفت 
شرکت های آمریکایی مشتاق سرمایه گذاری در ذخایر معدنی بکر پاکستان هستند.«

به نوشته فارن پالسی این نشان دهنده میل و علاقه کلی تر تیم دونالد ترامپ به 
این حوزه است. این بحث و مذاکرات ۲ روز بعد از آن اتفاق افتاده که مارکو روبیو، وزیر 
امور خارجه آمریکا در یک گفت وگوی تلفنی با اسحاق دار، همتای پاکستانی، درباره تمایل 
واشنگتن به همکاری با اسلام آباد در زمینه منابع معدنی حیاتی سیگنال فرستاد. این 
نشریه آمریکایی می افزاید، به نظر می رسد که قانونگذاران کنگره آمریکا نیز سیگنال های 
 مشــابهی را درباره میل آمریکا به بهره برداری از منابع معدنی پاکستان می فرستند. 
»جک برگمان« رئیس مشترک کمیته پارلمانی پاکستان در مجلس نمایندگان ایالات 
متحده، اخیرا گفت که این حوزه می تواند یک »بخش کلیدی« در شراکت با پاکستان 
باشد. برگمان هفته گذشته سفری را به اسلام آباد در چارچوب اولین هیئت مقام های 

کنگره آمریکا که از سال ۲۰۲۳ به این سو به پاکستان سفر کرده، داشت.
8 تریلیون دلار ارزش معادن پاکستان

گزارش فارن پالسی حاکی اســت ذخایر معدنی پاکستان شامل منابع بزرگی 
از مس و طلا و همچنین مواد معدنی مهم دیگری نظیر لیتیوم بوده و برآورد شــده 
که ســطح آن به حدود 6۰۰ هزار کیلومتر مربع می رسد، یعنی مساحتی معادل ۲ 
برابر بریتانیا. در حالی که ارزش فعلی ذخایر معدنی پاکستان 8 تریلیون دلار برآورد 
می شــود، اســلام آباد از خیلی وقت پیش به داشتن این ثروت معدنی مباهات کرده  
اما در عین حال از بابت یافتن ســرمایه گذارانی که مشتاق بهره برداری از این ذخایر 
باشــند به مشکل برخورده است. فارن پالسی معتقد است که »در این وضعیت ابراز 
علاقه دولت ترامپ به چنین سرمایه گذاری هایی می تواند برای اسلام آباد مهم باشد. 
اما از ســوی دیگر چشم انداز همکاری اسلام آباد و واشنگتن در زمینه ذخایر معدنی 
با ریســک های امنیتی جدی نیز رو به رو بوده و این ریسک ها باعث می شوند که این 
همکاری و شــراکت تبدیل به یک قمار خطرناک برای طرفین شــود.« این نشریه 
آمریکایی تحلیل کرده اســت: »منابع معدنی ظاهرا ممکن است یک نقطه شراکت 
مطلوب در روابط آمریکا و پاکستان که در پی خروج نظامیان ایالات متحده در سال 
۲۰۲۱ از افغانستان، نقاط شراکت چندانی را پیدا نکرده، به نظر برسد. این در حالی 
است که در مقابل علاقه شدید دولت ترامپ به یافتن منابع معدنی کاملا شناخته شده 
است. تصمیم اخیر چین به منظور معلق کردن صادرات مواد معدنی کمیاب می تواند 
انگیزه مضاعفی به ایالات متحده با هدف یافتن فرصت های معدنی در پاکستان بدهد«

چالش های امنیتی
فارن پالسی در بیان چالش های امنیتی تصاحب معادن پاکستان از سوی آمریکا 
می نویســد: طبق اعلام انستیتوی مطالعات صلح پاکســتان، در این کشور در سال 
گذشــته میلادی 5۲۱ حمله تروریستی اتفاق افتاد که افزایش 7۰ درصدی نسبت 
به سال ۲۰۲۳ نشان داده است. بیش از ۹5 درصد از این 5۲۱ حمله در استان های 
بلوچســتان پاکســتان و خیبر پختونخواه رخ دادند یعنی استان هایی که بر اساس 
نقشه های رسمی از معادن پاکستان، میزبان بیشترین میزان از ذخایر معدنی شناخته 
شــده این کشور هســتند. این روند ناامنی در ســال ۲۰۲5 نیز ادامه یافته است: از 
مجموع 5۴ حمله تروریستی که در ماه فوریه)بهمن( در پاکستان گزارش شدند، 5۳ 
مورد در این ۲ استان اتفاق افتادند.گروه جدایی طلب و تروریستی موسوم به »ارتش 
آزادی بخش بلوچستان« یکی از قوی ترین عامل های خشونت در پاکستان بوده است. 
در فاصله سال های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴، تعداد حملاتی که از سوی این گروه شبه نظامی 

و دیگر گروه های شبه نظامی ممنوعه اجرا شد به میزان ۱۱۹ درصد افزایش یافت.

سرویس خارجی-
»ژی فنگ«، ســفیر چین در آمریکا، از واشــنگتن خواست تا 
بــه دنبال زمینه های مشــترک با پکن و دنبال کردن همزیســتی 
مسالمت آمیز باشد و در عین حال هشدار داد که چین »آماده مقابله 

به مثل در جنگ تجاری شدت یافته« است.
روابط اقتصادی میان آمریکا و چین، از دهه ۱۹7۰ میلادی )دهه ۱۳5۰ 
شمسی( و پس از سفر تاریخی »ریچارد نیکسون« به پکن، روندی صعودی و 
البته تدریجی به خود گرفت. از دهه ۱۹۹۰ میلادی )۱۳7۰ شمسی( به بعد، 
به ویژه با پیوســتن چین به ســازمان تجارت جهانی در سال ۲۰۰۱ میلادی 
)۱۳8۰ شمســی(، این روابط وارد مرحله ای جدید شــد که طی آن، چین به 
عنوان »کارخانه جهــان« جایگاهی مهم در زنجیره تأمین جهانی پیدا کرد و 
آمریکا نیز بزرگ ترین واردکننده کالاهای چینی شــد. در این دوره، آمریکا با 
باز کردن بازارهای خود به روی کالاهای ارزان قیمت چینی، از ســود کاهش 
هزینه تولید برخوردار شــد، در حالی که چین با ســرمایه گذاری گسترده در 
زیرساخت های صنعتی و رشد صادراتی بی سابقه، به دومین اقتصاد بزرگ دنیا 

تبدیل شد.
شروع جنگ اقتصادی

اما از آغاز دولت اول »دونالد ترامپ« در ژانویه ۲۰۱7 میلادی )دی ۱۳۹5 
شمسی(، این روابط دچار تحولی اساسی شد. ترامپ با شعار »اول آمریکا« وارد 
کاخ سفید شد و به  سرعت چین را متهم به »سرقت مالکیت«، »دستکاری در 
نرخ ارز« و »مازاد تجاری غیرمنصفانه« کرد. در ســال ۲۰۱8 میلادی )۱۳۹7 
شمســی(، او تعرفه هایی ســنگین بر واردات کالاهای چینی به ارزش صدها 
میلیارد دلار اعمال کرد. در واکنش، چین نیز اقدام به وضع تعرفه های متقابل 
کرد. این مناقشه، که به جنگ تجاری معروف شد، منجر به اختلالات گسترده 
در تجارت جهانی، کاهش رشــد اقتصادی و بی ثباتی بازارها شــد. هرچند در 
ژانویه ۲۰۲۰ )دی ۱۳۹8(، دو کشــور توافق نامه ای موسوم به »فاز اول« امضا 

کردند، اما بسیاری از اختلافات اساسی همچنان باقی ماند.
جدایی استراتژیک

با بازگشــت دونالد ترامپ تنش ها وارد مرحله ای بی سابقه شده اند. ترامپ 
اخیراً در  آوریــل ۲۰۲5 )فروردین ۱۴۰۴(، تعرفه هایی وضع کرد و همچنین 
در حوزه هــای مختلف این تعرفه ها دارد پیکان ترقی را طی می کند! به گفته 
تحلیلگران، این اقدام نشــان دهنده عزم ترامپ برای اعمال فشــار حدأکثری 
بر پکن اســت. شــواهد نشــان می دهد که آمریکا اکنون تنها به دنبال توازن 
تجاری نیســت، بلکه به  دنبال محدودسازی چین به  عنوان یک رقیب جهانی 
اســت. در مقابل، چین نیز بــا اعمال اقدامات تلافی جویانــه از جمله اعمال 
محدودیــت بر صادرات مــواد خام حیاتی مانند خاک های کمیاب و شــروع 
تحقیقات ضدانحصاری علیه شرکت های آمریکایی، بر پیچیدگی این تنش ها 
افزوده است. اکنون روابط اقتصادی پکن و واشنگتن، از مرحله رقابت به آستانه 
»جدایی اســتراتژیک« رســیده و به  نظر می رســد که در دوران دوم ترامپ، 

چشم انداز بازگشت به تعاملات اقتصادی گسترده، دور از دسترس باشد.
آماده جنگیم!

به گزارش »ایســنا«، ســفیر چین در آمریکا، در یک مراسم عمومی روز 
شــنبه در واشنگتن که جزئیات آن در وب ســایت سفارت چین منتشر شد، 
گفت که تعرفه ها، اقتصاد جهانی را ویران می کند و »رکود بزرگ« و تعرفه های 
اعمال شــده توسط آمریکا در سال ۱۹۳۰ را مرتبط دانست. ژی فنگ با اشاره 
به مفاهیمی در طب ســنتی چینی مانند نیاز بــه ایجاد تعادل بین نیروهای 
متضاد »یین« و »یانگ«، گفت که  هارمونی، باید روابط میان دو اقتصاد بزرگ 
جهان را هدایت کند. وی اظهار کرد: یک دســتورالعمل خوب طب ســنتی 
چینی، معمولا بسیاری از مواد مختلف را ترکیب می کند که یکدیگر را تقویت 
می کننــد و بهترین اثر دارویی را ایجاد می کننــد. به همین ترتیب، زمین به 
اندازه کافی بزرگ است که هم چین و هم آمریکا را در خود جای دهد. ما باید 
به جای برخورد رو در رو، همزیســتی مسالمت آمیز را دنبال کنیم و به جای 
گرفتار شدن در یک سناریوی باخت-باخت، به موفقیت یکدیگر کمک کنیم.

جنگ تجاری و اعمال تعرفه های متقابل بیش از ۱۰۰ درصد، تجارت عظیم 
میــان دو اقتصاد بزرگ جهان را متوقف کرده و مجموعه ای از محدودیت های 
تجاری، ســرمایه گذاری و فرهنگی را به دنبال داشــته اســت. انجمن بزرگ 
کشتی سازی چین، روز شــنبه، از طرح آمریکا برای اعمال هزینه های بندری 
برای کشتی های مرتبط با چین، به شدت انتقاد کرد. در حالی که ژاپن، تایوان 
و کشورهای دیگر، در حال حاضر، مشغول مذاکره یا آماده شدن برای مذاکره 
با واشنگتن بر سر تعرفه های »روز آزادی« دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
هســتند، در حال حاضر هیچ گفت وگوی سطح بالا با چین برنامه ریزی نشده 
اســت. البته ترامپ روز جمعه گفته بود: »در بحبوحه جنگ تجاری دو کشور، 
آمریــکا، گفت وگوهای خصوصی خوبی با چین دارد.« چین گفته اســت که 

آمریکا باید، قبل از انجام هر گونه گفت وگویی، احترام بگذارد.
آزمایش بمب هیدروژنی

از چیــن همچنین خبر می رســد که دولت چین یــک بمب هیدروژنی 
قدرتمنــد اما غیرهســته ای را آزمایش کرده اســت. روزنامه »ســاوث چاینا 
مورنینگ پست« نوشت که پژوهشگران چینی با موفقیت یک بمب انفجاری 
مبتنی بر هیدروژن را در یک آزمایش میدانی کنترل  شده منفجر کردند، بمبی 
که بدون اســتفاده از هیچ ماده هســته ای، واکنش های زنجیره ای شیمیایی 
مخربی ایجاد کرد. بر اســاس مطالعه ای که ماه میلادی گذشــته منتشر شد، 
این بمب ۲ کیلوگرمی آتشی با دمای بیش از ۱۰۰۰ درجه سانتیگراد به مدت 
بیش از ۲ ثانیه ایجاد کرد که این مدت ۱5 برابر طولانی تر از انفجار مشــابهی 
با ماده منفجره »تی ان تی« است و هیچ ماده هسته ای در آن به کار نرفته بود.

افشای شبکه های جاسوسی در تایپه
خبر دیگر از جزیره ای ســت که چین آن را متعلــق به خود می داند، اما 
گردانندگانش مدعی اســتقلال هســتند. افشــای چندین پرونده مرتبط با 
فعالیت هــای اطلاعاتی در نهادهای سیاســی و نظامی تایوان، بحث هایی تازه 
درباره آســیب پذیری های امنیتی این جزیره و چالش های پیش روی تایپه را 
برانگیخته است. به گزارش روز یکشنبه »ایرنا« از نشریه »صبح جنوب چینِ« 
هنگ کنگ، افزایش روز افزون پرونده های جاسوسی در تایپه، حزب دموکراتیک 
ترقی خواه تایوان )DPP( را با چالشی جدید مواجه و آسیب های نگران کننده ای 
را در سیستم های ضدجاسوسی تایپه آشکار کرده است. گزارش های رسانه های 
تایوانی حاکی از آن اســت که دســت کم پنج نفر که با سیاســتمداران ارشد 
حزب دموکراتیک ترقی خواه تایوان ارتباط نزدیکی دارند، به  ظن درز اطلاعات 
محرمانه به نهادهای اطلاعاتی چین، تحت بازجویی قرار گرفته اند یا بازداشت 

شده اند.

امین الاسلام تهرانی
امروز 21 آپریل برابر با 1 اردیبهشت.... 

وقتی استعمار اروپا در قرون پانزدهم و شانزدهم، قاره  تازه  کشف شده  آمریکا را به 
دو نیمه تقسیم کرد، آمریکای جنوبی سهم پرتغال و اسپانیا شد. در این تقسیم بندی 
سیاسی-کلیسایی که با »پیمان توردسییاس« در سال ۱۴۹۴ رسمیت یافت، برزیل 
زیر سلطه  کامل پرتغال درآمد و تا بیش از ۳۰۰ سال ، به عنوان مستعمره ای خاموش 
و بی صدا باقی ماند. پرتغالی ها با بهره کشی شدید از منابع طبیعی و نیروی کار بردگان 
آفریقایی، اقتصاد استخراج محور وحشتناکی را در برزیل شکل دادند. در قرن هجدهم، 
با کشف ذخایر عظیم طلا و الماس در ایالت »میناس گرایس«، سود ناشی از استعمار 
برزیل چند برابر شــد، اما ســاکنان محلی جز فقر، بی عدالتــی و ظلم چیزی از آن 
ندیدند. مالیات های سنگین، انتقال مستقیم ثروت به لیسبون و تحقیر مردم بومی، 

بذر نارضایتی را در دل جامعه برزیل کاشت.
در همین بستر تاریخی و اجتماعی، شخصیتی ظهور کرد که استعمار را به مبارزه 
طلبید: »ژواکیم ژوزه دا سیلوا خاویرِ«، ملقب به »تیرادِنتس«، که از طبقه  متوسط اما 
باهوش، خودآموخته و دارای گرایش های استقلال طلبانه و آزادی خواهانه بود. او که در 
ارتش سلطنتی خدمت می کرد و آشنایی با دانش دندانپزشکی و مهندسی نیز داشت، 
پس از مطالعه آثار »روسو«، »منتسکیو« و دیگر متفکران روشنگری، با اندیشمندان 
قرن هجدهم همدل شد، اما مسئله این بود که آنان متعلق به کشورهایی بودند که 
کشــور او را مســتعمره خود کرده بودند. به هر حال، تیرادنتس همراه با گروهی از 
نخبگان و افسران ایالت »میناس گرایس«، نهضتی با نام »Inconfidência Mineira« را 
بنیان نهاد. هدف آنها، تشکیل جمهوری ای مستقل و پایان دادن به استعمار بود. آنها 
شعار »آزادی یا مرگ« را سرلوحه قرار داده بودند و حتی پرچمی طراحی کردند که 

امروزه به  عنوان پرچم رسمی ایالت میناس گرایس شناخته می شود.
در مارس ۱78۹، طرح شــورش آنها لو رفت. در حالی که برخی از همدستانش 
بــا ندامت نامه و اعلام وفاداری به تاج وتخت پرتغال نجــات یافتند، تیرادنتس تمام 
مســئولیت را برعهده گرفت تا دیگران را نجات دهد. دادگاه استعماری پس از ماه ها 
بازجویی، او را به جرم طلب کردن حقوق مردم خودش به اشد مجازات محکوم کرد: 
»اعدام و قطعه قطعه شــدن پیکر.« این حکم، نشانه  شدت وحشت استعمارگران از 
شکل گیری موج های آزادی خواهی بود. در روز ۲۱ آپریل ۱7۹۲ )برابر با ۲ اردیبهشت 
۱۱7۱ خورشیدی(، تیرادنتس در میدان عمومی شهر ریودوژانیرو دار زده شد. سپس 
سر او را در مرکز شهر »ویلا ریکا« نصب کردند و دیگر اجزای بدنش را به شهرهای 
مختلف فرســتادند تا عبرتی باشد برای ســایر مردم؛ اقدامی که یادآور مجازات های 
قرون وســطایی بود! این مسئله بسیار تأمل برانگیز بود و خواسته یا ناخواسته حامل 
پیام نمادینی از اروپایی ها برای مســتعمره های خود: تمام عصر روشنگری و ره آورد 
آن برای ماست، نه برای شما، ما در مواجهه با شما غیرخودی ها همان جلادان عصر 
تاریکی هستیم! روشن اســت که با تکه تکه کردن پیکر این مَرد، آرمان هایش دفن 
نشد. خون تیرادنتس نهال مقاومت را در دل نسل های بعدی کاشت. گرچه استقلال 
برزیل سه دهه پس از آن و در 7 سپتامبر ۱8۲۲ )۱6 شهریور ۱۲۰۱( به دست آمد، 
اما تاریخ نگاران او را »پیشگام استقلال« و »شهید راه آزادی« نامیده اند. دولت برزیل 
در قرن نوزدهم، چهره  او را به  عنوان قهرمان ملی به رســمیت شناخت، تصویرش را 
بر اســکناس ها چاپ کرد و روز اعدامش را به تعطیل رســمی بدل ساخت. حتی در 
دوران جمهوری خواهی برزیل )پس از ۱88۹(، یاد و نام او پایه گذار اسطوره ای نوین 

برای هویت ملی شد.
امروز برزیل با جمعیتی فراتر از ۲۱5 میلیون نفر، به  عنوان یکی از پرجمعیت ترین 
کشــورهای نیمکره  جنوبی، هنوز هم نشانه های استعمار را در ساختارهای سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی خود احســاس می کند. شکاف های طبقاتی گسترده، تبعیض 
نژادی ریشه دار، و وابستگی های ساختاری به بازارهای جهانی، تنها بخشی از میراث 
تاریخی سه قرن سلطه  پرتغال است. در این میان، سالروز اعدام تیرادنتس تنها یک 
آیین بزرگداشــت نیست، بلکه فرصتی برای بازاندیشی در مورد ریشه های استقلال، 
معنای مقاومت، و بهای سنگین تغییرات اجتماعی است. تیرادنتس، به  جای آنکه در 
خاطره  تاریخی به  عنوان یک قهرمان  ملی بدل به یک شــی تاریخی شود، می تواند 
به مثابه  نمادی از گسست با نظم کهنه و رویارویی با ساختارهای فاسدِ موجود تحلیل 
شود. او نه تنها علیه یک حکومت بیگانه ایستاد، بلکه علیه نظمی شورید که مشروعیت 

خود را از منابع بیرون از اراده  مردم برزیل می گرفت.

  روزی که استعمار 
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